PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 096/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Os Moradores da Travessa Philo Nery, Bairro São Sebastião, nos acionaram para

verificarmos a atual situação em que se encontram. A situação em si, é péssima devido à

condição de trafegabilidade, que se encontra a mesma, sem meio fio, falta de lombadas e

ausência de iluminação pública.

Eles relatam que se encontram abandonados pela administração pública municipal,

ainda mais por cumprirem com suas obrigações de cidadão, e não usufruírem dos serviços

de direito.

Os mesmos temem por acidentes, pois necessitam com urgência de implantação

de lombadas nessa via, para que seja diminuída a alta velocidade de veículos, que por ali

passam.

Diante do exposto é que apresento o seguinte Requerimento:

Requeiro na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que a Mesa

Executiva da Casa, encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal Francineti

Maria Rodrigues Carvalho, e a Secretaria de Obras e Viação do município, solicitando a

realização dos serviços de meio fio, iluminação pública e lombadas na Travessa Philo Nery,

Bairro São Sebastião, pois a citada via pública, encontra-se em péssimas condições de

acesso aos moradores que dependem dela para trafegarem diariamente.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 15 de

abril de 2024.

Gilberto Costa
VEREADOR REPUBLICANOS